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Θεσσαλονίκη, 08/04/2022

Του: Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου Κόμματος, Βουλευτή Λάρισας

ΠΡΟΣ: Τoν κ. Υπουργό Δικαιοσύνης
 Τον κ. Υπουργό Οικονομικών
 Τον κ. Υπουργό Εσωτερικών

ΘΕΜΑ: «Οι υποστελεχωμένες Δικαστικές Υπηρεσίες Καλαμάτας χρήζουν
άμεσης ενίσχυσης από την Πολιτεία»

Κύριοι, κύριοι Υπουργοί,

Σύμφωνα με ενημέρωση από πολίτες αλλά και δικαστικούς λειτουργούς της τοπικής
κοινωνίας της Καλαμάτας,  οι Δικαστικές Υπηρεσίες της πόλης τους είναι
υποστελεχωμένες με ό,τι αυτό συνεπάγεται για την εύρυθμη λειτουργία τους και την
έγκαιρη απονομή της Δικαιοσύνης. Στην Καλαμάτα εδρεύουν Εφετείο και Εισαγγελία
Πρωτοδικών και Εφετών, που εξυπηρετούν πολλές δεκάδες χιλιάδες πολιτών στη
Μεσσηνία και τμήμα της Λακωνίας. Τα τελευταία χρόνια υπήρξαν δεκάδες
συνταξιοδοτήσεις και αφυπηρετήσεις δικαστικών λειτουργών και υπαλλήλων οι οποίες
δυστυχώς δεν αναπληρώθηκαν. Η κατάσταση πρόκειται να χειροτερέψει, καθώς μεγάλη
μερίδα των υπηρετούντων στην Καλαμάτα δικαστικών υπαλλήλων βρίσκεται κοντά στη
συνταξιοδότηση. Να αναφέρουμε χαρακτηριστικά το παράδειγμα της Εισαγγελίας
Πρωτοδικών Καλαμάτας, όπου οι μόνιμοι υπηρετούντες γραμματείς είναι 7 σε σύνολο
15 οργανικών θέσεων (αποχώρηση 4 συνταξιοδοτηθέντων υπαλλήλων τον Νοέμβριο
2021), ενώ εργάζονται και 2 επιμελητές σε σύνολο 4 θέσεων, αλλά και της υπηρεσίας
του Πρωτοδικείου, όπου οι μόνιμοι υπηρετούντες είναι 18 σε σύνολο 30 οργανικών
θέσεων.  Αποτέλεσμα φυσικά όλου αυτού να υπάρχουν σοβαρές δυσχέρειες και
καθυστερήσεις στην απονομή της Δικαιοσύνης, στην εξυπηρέτηση των πολιτών, καθώς
και να συσσωρεύεται τεράστιος όγκος εργασίας για τους λίγους υπηρετούντες
υπαλλήλους, πολλοί εκ των οποίων αναγκάζονται να δουλεύουν πέραν του ωραρίου
τους τις καθημερινές, χωρίς την καταβολή υπερωριών αλλά και Σαββατοκύριακα. Η
τοπικές αρχές σε συνεργασία με τον Σύλλογο Δικαστικών Υπαλλήλων Καλαμάτας
ζητούν από την Πολιτεία την ενίσχυση των Δικαστικών Υπηρεσιών Καλαμάτας με
δικαστές και εισαγγελείς, καθώς και την κάλυψη όλων των κενών οργανικών θέσεων
δικαστικών υπαλλήλων, λόγω του μεγάλου αριθμού υποθέσεων, τις οποίες τα
Δικαστήρια και οι Εισαγγελίες της Καλαμάτας χειρίζονται κάθε χρόνο. Κάτι που κάνει το
αίτημα ακόμη επιτακτικότερο αποτελεί το γεγονός ότι ο αριθμός των υποθέσεων σε όλες
τις Δικαστικές Υπηρεσίες της Καλαμάτας είναι πολύ μεγάλος αναλογικά με τον
πληθυσμό της πόλης σε πανελλαδικό επίπεδο.

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί:

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

4832

Ημερομ. Κατάθεσης:

18/4/2022



1. Σε ποιες ενέργειες προτίθεστε να προβείτε, προκειμένου να φροντίσετε και να
αποκαταστήσετε τα τεράστια προβλήματα και καθυστερήσεις που παρατηρούνται στην
απονομή της Δικαιοσύνης, στην εξυπηρέτηση των πολιτών, καθώς και την εργασιακή
ασφυξία των λίγων υπηρετούντων υπαλλήλων στις δικαστικές υπηρεσίες Καλαμάτας;

2. Προτίθεσθε άμεσα να προβείτε σε ενέργειες προκήρυξης θέσεων δικαστών,
εισαγγελέων και υπαλλήλων, ώστε να στελεχώσετε τις αποδεκατισμένες δικαστικές
υπηρεσίες Καλαμάτας;

3. Για ποιους λόγους δε φροντίσατε έγκαιρα να αντικατασταθούν οι αποχωρήσαντες
δικαστικοί και προσωπικό στις δικαστικές υπηρεσίες Καλαμάτας, προκαλώντας έτσι
άρρυθμη λειτουργία των δικαστηρίων, ταλαιπωρία στους πολίτες και εργασιακό φόρτο
στους εναπομείναντες δικαστικούς;

Ο ερωτών Βουλευτής

ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ




